
Lexikon české literatury

Téměř vše o české literatuře (2)
Nejrozsáhlejší interaktivní encyklopedie české literatury od jejích počátků až do nové 
doby.

Před třemi roky (Chip 7/97) jsme uveřejnili pod stejným názvem (proto index 2) recenzi CD-
ROM Česká literatura od roku 1945. V podobné filosofii zpracování a    ještě vyšší kvalitě (už téměř 
dokonalé), vydala firma Infinity Media další CD-ROM, který svým obsahem na předchozí navazuje –
Lexikon české literatury. Přesto, že ještě nejde o kompletní lexikon (dosud jsou zpracovány tři díly s 
hesly A-Ř), jde o ojedinělý přehled informací o českém písemnictví od prvních historicky doložených
prací až po autory, debutující před rokem 1945. Příjemné grafické prostředí a vcelku přehledné 
rozmístění všech realizovaných možností dalších voleb umocňuje dobrý pocit při práci s tímto CD.

Lexikon je výsledkem dlouholeté lexikografické práce Ústavu pro českou literaturu AV ČR, celé
řady našich předních bohemistů a v neposlední řadě také tvůrců jeho multimediální podoby. I pouhá
stručná statistika je úctyhodná: CD obsahuje 2830 osobních a věcných hesel (2190 autorů - 
spisovatelů, překladatelů, teoretiků a historiků literatury, tiskařů, 160 děl středověké literatury, 330 
časopisů, almanachů a sborníků, 155 nakladatelství, literárních sdružení a skupin), které doplňuje 
990 mnohdy unikátních fotografií. Díky zapracování všech moderních technologií pro práci s daty, 
lze rychle a snadno získat potřebné informace. K dispozici jsou rejstříky, filtry, funkce vyhledávání a 
hypertextové odkazy (které jsou ovšem málo zvýrazněny a to je snad jediný nedostatek programu), 
což ocení nejen odborníci, pro které je titul přímo pokladnicí informací, ale i další uživatelé (zájemci 
o českou literaturu, studenti středních a vysokých škol), kteří se v bohaté nabídce budou také 
bezpečně orientovat.    Filtry umožňují všechny očekávané formy výběrů (podle prvního písmena 
hesla, místa a roku narození / úmrtí či pohlaví osob,    podle roku vzniku díla apod.). Také pro funkci 
vyhledávání lze využít řadu voleb, např. rozlišování celých slov, malých písmen, logické operátory 
atd. 

Každé heslo je pro větší přehlednost strukturováno do několika částí (biografie, charakteristika,
bibliografie, literatura, fotografie, vývoj atd.), které lze přepínat příslušnými záložkami. Vyhledané 
texty lze nejen prohlížet na obrazovce monitoru, ale také tisknout, příp. kopírovat do jiných aplikací. 
Ke každé položce lze připojit poznámku, která je ukládána na pevný disk a umožňuje tak snadno 
dál aktualizovat a rozvíjet tento bohatý informační zdroj.

Přesto, že ke standardní výbavě kvalitních programů    patří podrobná nápověda, většinou 
zůstane uživateli nevyužita. Pro opravdu efektivní využití Lexikonu vřele doporučujeme začít práci 
s produktem pečlivým prostudováním připravené části O programu. Najdete zde, kromě běžných 
popisů jednotlivých položek a možností programů, také úvodní části jednotlivých dílů Lexikonu. 
V kapitolách Obsah a funkce slovníku a Obsah a zpracování jednotlivých hesel je objasněna 
filosofie celého rozsáhlého projektu a pravidla výběrů dat pro zařazení do tohoto díla. Bez 
pochopení těchto skutečností zůstanete při využívání CD jen na poloviční cestě. 

Pokud jste se tedy s možnostmi práce s programem seznámili, můžete se už zcela ponořit do 
seznamování se s historií naší literární tvorby. Procházení tímto rozsáhlým přehledem je celkem 
napínavé, ale nemusíte mít obavy, že byste se ve zdánlivě nepřehledném labyrintu ztratili. Program 
trvale mapuje všechny vaše kroky a pomocí funkce Historie vám umožní se kdykoliv vrátit tam, kde 
jste už byli.

Stejně tak, jako jsme (a jistě po zásluze) ocenili předchozí CD, které navíc získalo také 
ocenění Best Czech Multimedia 1998, udělujeme Chip Tip také tomuto Lexikonu české literatury.

    
Milan Pola

Lexikon české literatury
Elektronický přepis dosud zpracovaných dílů (A – Ř) stejnojmenné knižní publikace.
Vyrobil / poskytl: Infinity Media, Praha
Cena: 880 Kč


